

عنوان مقاله:

چالش ها و کارکردهای علم دینی از منظر استاد جوادی آملی

محل انتشار:

دوفصلنامه نسیم خرد، دوره 10، شماره 1 (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

علی قنوتی - دانشجوی دکتری الهیات و معارف اسلامی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، تهران، ایران

عین الله خادمی - استاد گروه الهیات و معارف اسلامی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه شهید رجایی، تهران، ایران

عبدالله صلواتی - استاد گروه الهیات و معارف اسلامی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه شهید رجایی، تهران، ایران

سیدمحسن حسینی - دانشجوی دکتری الهیات و معارف اسلامی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

چکیده دیدگاه های متنوع در مورد علم دینی، نشان دهنده تنوع فکری در این زمینه است. نظریه علم دینی آیت الله جوادی آملی به عنوان یکی از نظریات برجسته در این حوزه، توجه ویژه ای را در میان اندیشمندان به خود جلب کرده است. نهادینه شدن این نظریه می تواند به ایجاد تحولی عظیم در سطح جهانی منجر شود. تحقیق حاضر به بررسی چالش ها و کارکردهای نظریه علم دینی ایشان پرداخته است. یافته های تحقیق نشان می دهد چالش هایی مانند تقابل با علم الحادی، تعارض بین عقل و نقل، نهادینه شدن طبیعت به جای خلقت، تعارض احتمالی نتایج و محصولات دانش تجربی با علم دینی، استقرار علم غربی هویت برانداز، چالش تقابل وحی و عقل و وجود تفکر قارونی در میان دانشمندان از جمله موانع اصلی در مسیر تحقق علم دینی هستند. هرکدام از چالش های مذکور نیازمند تحقیق مستقلی است، لیکن در این تحقیق صرفا به تبیین آنها و ارائه پاسخ اجمالی به آنها بسنده شده است. همچنین کارکردهای این نظریه شامل رویکرد حداکثری به دین، وحدت علم و دین، جامعیت منابع معرفتی، کمال انسانی، نیل به حیات طیبه، وحدت حوزه و دانشگاه، هم افزایی عقل و نقل، تسریع در تمدن سازی، دسترسی به منبعی فراتر از عقل، و رفع تعارض میان علم و دین می باشد. این کارکردها نه تنها زمینه ساز تحول در تمدن اسلامی هستند بلکه بستری برای تعامل میان حوزه های مختلف دانش فراهم می آورند. این تحقیق بر اهمیت این نظریه به عنوان راهکاری برای مواجهه با چالش های معاصر و بهره برداری از فرصت های پیش رو تاکید می ورزد. واژگان کلیدی: علم دینی، چالش های علم دینی، کارکردهای علم دینی، آیت الله جوادی آملی.

کلمات کلیدی:

واژگان کلیدی: علم دینی، چالش های علم دینی، کارکردهای علم دینی، استاد جوادی آملی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2079171>

